
一般廃棄物処理施設整備検討経緯（令和４年度） 

1 

 

１ .会議関係  

開催日  会議等  議題等  

４ /１  令和４年度循環型

社会形成推進交付

金内示  

環境省ホームページ掲載  

内示額８３ ,４８６千円  

４ /８  上川総合振興局協

議  

一般廃棄物中間処理施設建設事業に係る交付金

事前協議  

・令和３年度基本計画策定業務報告書概要説明  

・事業スケジュールについて  

４ /14 令和４年度循環型

社会形成推進交付

金交付申請  

提出  

 防衛省所管補助事

業等実務担当者研

修会  

出席  

 旧焼却施設解体工

事入札告示  

・告示第３号  

・令和４年５月 16日（月）午前 10時執行  

・関係市町村内限定特定 JVによる一般競争入札  

４ /15 北海道防衛局協議  これまでの経緯、今後の事業スケジュールにつ

いて説明  

 北海道協議  ・令和５年度以降の要望額調査について  

・事業方式の検討について  

４ /25 令和５年度以降循

環型社会形成推進

交付金要望額調査

（１回目）  

提出  

５ /９  第２回主幹者会議  令和３年度基本計画策定業務報告書概要説明  

５ /10 大橋町内会・大橋

商工団地町内会説

明  

（名寄市主催）  

旧焼却施設解体工事について  

５ /12 第２回副市町村長

会議  

・令和３年度基本計画策定業務報告書概要説明  

・６月下旬か７月上旬を目途に全員協議会を開

催することを報告  

・町内会説明が実施されたことを報告  

 

５ /13 第２回正副管理者

会議  

・令和３年度基本計画策定業務報告書概要説明  

・６月下旬か７月上旬を目途に全員協議会を開

催することを報告  

・町内会説明が実施されたことを報告  

 

５ /23 第１回組合議会臨

時会  

・工事請負契約（旧焼却施設解体工事）議決  

・ 5/23本契約、 5/24～着手  

５ /24 

～５ /26 

先進地視察  新潟県糸魚川市  

岩手県北上市  

秋田県横手市･湯沢市  



一般廃棄物処理施設整備検討経緯（令和４年度） 

2 

 

開催日  会議等  議題等  

６ /１  北海道協議  循環型社会形成推進地域計画の変更等に係る事

前協議  

６ /13 第１回解体工事打

ち合わせ  

・工事概要確認  

・実施工程、６月月間工程確認  

６ /14 ヒアリング（国交

省）  

事業の必要性・緊急性について  

６ /24 上川総合振興局協

議  

生活環境影響調査結果報告  

６ /30 第３回主幹者会議  全員協議会の協議事項について  

・基本計画概要  

 ⇒市町村議会説明統一資料確認  

９月議会に合わせて説明することを確認  

・事業スケジュール及び概算総事業費  

 ⇒市町村担当レベルでは前倒しの方針である

ことを確認  

・先進地視察報告  

 

７ /１  第１回発注支援業

務打ち合わせ  

・業務内容の確認  

・業務工程の確認  

７ /21 第１回組合議会全

員協議会  

１．次期中間処理施設検討状況について  

(１ ) 一般廃棄物中間処理施設基本計画につ

いて  

(２ ) 事業スケジュール及び概算事業費につ

いて  

２．先進地視察の報告について  

７ /28 第２回発注支援業

務打ち合わせ  

・発注方式と発注形態の検討  

・見積依頼について  

８ /２  旧焼却施設解体工

事進捗状況公開  

組合ホームページにおいて、工事完了まで毎月

初めに前月までの進捗状況を公開  

８ /24 構成市町村担当課

長勉強会  

９月市町村議会に向けた勉強会  

８ /30 第３回副市町村長

会議（現地協議）  

建設工事の前倒しについて（最終意思決定）  

９ /２  美深町議会説明  次期中間処理施設検討状況について  

・一般廃棄物中間処理施設基本計画について  

・事業スケジュール及び概算事業費について  

９ /５  名寄市議会説明  

９ /８  音威子府村議会説

明  

９ /12 下川町議会説明  

９ /26 令和５年度以降循

環型社会形成推進

交付金要望額調査

（２回目）  

提出  

９ /26 交付金交付決定通

知書受理  

決定額  

①ｴﾈﾙｷﾞｰ回収型廃棄物処理施設   83,063千円  

②ﾏﾃﾘｱﾙﾘｻｲｸﾙ等に関する計画支援事業  423千円  



一般廃棄物処理施設整備検討経緯（令和４年度） 

3 

 

開催日  会議等  議題等  

10/３  令和５年度以降循

環型社会形成推進

交付金要望額調査

（３回目）  

令和５年度要望額に係る再調査  

※旧焼却施設解体工事の２年目の要望額であ

り、令和４年度契約済みで見直しが不可で

あることから変更なしとして提出  

10/５  上川総合振興局協

議  

循環型社会形成推進地域計画の変更に係る事前

協議  

  

10/25 防衛局協議  資源化施設スケジュールについて  

10/27 北海道協議  循環型社会形成推進地域計画の変更に係る事前

協議  

11/4 第４回主幹者会議  ・構成市町村議会説明状況  

・建設工事発注スケジュール（案）  

・概算事業費（メーカー見積結果）  

11/14 第４回副市町村長

会議  

・構成市町村議会説明状況  

・建設工事発注スケジュール（案）  

・概算事業費（メーカー見積結果）  

・温室効果ガス排出量推計  

11/22 第３回正副管理者

会議  

12/19 第 31回ブロック会

議  

・次期中間処理施設の供用開始に伴うごみ分別区

分変更の検討について  

 第５回主幹者会議  ・次期中間処理施設整備について  

 （全員協議会協議事項）  

12/23 第５回副市町村長

会議  

・次期中間処理施設整備について  

 （全員協議会協議事項）  

・令和４年度組合事業成果報告について  

・令和５年度組合事業計画について  

12/26 第２回全員協議会  次期中間処理施設整備について  

・一般廃棄物中間処理施設検討経緯  

・ 一 般 廃 棄 物 中 間 処 理 施 設 建 設 工 事 発 注 仕 様 書

（案）  

Ｒ５  

1/10 

上川総合振興局協

議  

令和５年度以降の循環型社会形成推進交付金等の

要望額等に係る事前協議  

1/12 令和５年度以降循

環型社会形成推進

交付金要望額調査

（４回目）  

提出  

1/26 名寄市議会説明  一般廃棄物中間処理施設検討経緯・仕様書案  

1/27 美深町議会説明  

２ /９  第 32回ブロック会

議  

次期中間処理施設の供用開始に伴う分別区分・

料金について  

 令和５年第１回主

幹者会議  

・構成市町村議会説明状況  

・発注仕様書（案）修正内容  

２ /13 下川町議会説明  一般廃棄物中間処理施設検討経緯・仕様書案  

２ /15 音威子府村議会説

明  ※個別対応  

村議会議員への説明が終了した報告を受ける。  



一般廃棄物処理施設整備検討経緯（令和４年度） 

4 

 

開催日  会議等  議題等  

 令和５年第１回副

市町村長会議  

・構成市町村議会説明状況  

・発注仕様書（案）修正内容  

２ /22 令和５年第１回正

副管理者会議  

・構成市町村議会説明状況  

・発注仕様書（案）修正内容  

２ /28 令和５年第１回全

員協議会  

３ /３  令和５年第１回組

合議会定例会  

令和５年度予算可決  

３ /７  音威子府村議会説

明  

・概算総事業費比較（ R5.2.28現在）  

・発注仕様書（案）設備変更・削減一覧  

３ /10 第 33回ブロック会

議  

・次期中間処理施設の整備に向けた構成市町村

の決定事項について  

・次期中間処理施設の性能・仕様等の確認につい

て  

３ /13 美深町議会説明  ・概算総事業費比較（ R5.2.28現在）  

・発注仕様書（案）設備変更・削減一覧  ３ /15 下川町議会説明  

３ /16 名寄市議会説明  

 

  



一般廃棄物処理施設整備検討経緯（令和４年度） 

5 

 

２ .工事  
№  業務名  内容  

１  旧焼却施設解体工

事  

名寄市清掃センター解体工事（名寄市単独負担）  

①契約月日：仮契約Ｒ４ .５ .17 

 本契約Ｒ４ .５ .23（第１回臨時会議決）  

②業務期間：議決日の翌日 (R4.5.24)～Ｒ５ .７ .31 

     ※ R4.12～ R5.3休工   

③契約金額：379,720,000円（内、消費税 34,520,000円） 

     ※名寄市単独負担  

     ※落札率 99.4％（予定価格事後公表）  

     ※ R4年度出来高予定額 243,021,000円  

支払限度額 218,718,900円  

④受注業者：大野組・五十嵐・第一建設  

特定建設工事共同企業体  

 

３ .委託業務  
№  業務名  内容  

１  旧焼却施設解体工

事施工監理業務  

名寄市清掃センター解体工事の施工監理  

①契約月日：Ｒ４ .６ .９  

②業務期間：Ｒ４ .６ .９～Ｒ５ .７ .31 

     ※ R4.12～ R5.2自主施工  

③契約金額： 4,840,000円（内、消費税 440,000円）  

     ※名寄市単独負担  

     ※落札率 93.4％（予定価格事前公表）  

     ※ R4年度出来高予定額 3,080,000円  

支払限度額 2,772,000円  

④受注業者：株式会社ドーコン  

２  一般廃棄物中間処

理施設発注支援業

務  

次期中間処理施設の発注仕様書、予定価格調書の作成  

①契約月日：Ｒ４ .６ .28 

②業務期間：Ｒ４ .６ .29～Ｒ４ .２ .28 

③契約金額： 3,069,000円（内、消費税 279,000円）  

     ※落札率 93.9％（予定価格事前公表）  

④受注業者：株式会社ドーコン  

 


